Otra disposición se refiere a la responsabilidad personal del infanzón *qui tenuerit terram regis uel comendam aliquius scutarii uel benefactoriarum* (sic) e hiciese con ellos algún daño a sus enemigos; eximiendo de responsabilidad a sus obligados *non sponte cuntes*. Los infanzones debían comprometerse bajo juramento a observar estas disposiciones ante sus obispos respectivos, incurriendo el que no lo hiciera en la ira del rey, en la excomunión y en una multa de 500 maravedís. Otras disposiciones prohíben los desafíos, la prenda del cuerpo y la exigencia de fiaduría para precaverse contra la querrela ante el rey.

LUIS VÁZQUEZ DE PARGA.

Lugo. 1204 (3) Noviembre 3.

CARTA DECRETORUM REGIS DOMINI ADEFONSI.

Hec sunt decreta que dominus Adefonsus rex Legionensis ponit et statuit in Gallecia apud Lucum de latronibus raptoribus et malefactoribus.

In primis statuimus que nullus pignoret nisi fideiussorem uel debitorem;

3 Cf. las disposiciones análogas de los decretos de 1188, en Muñoz *Colección*, página 104, y de fecha incierta en León, Muñoz, pág. 117. "Otrosí decimos pertenecer a tomar por fuerza, si alguno por sí toma de otro, si non es de su deudor, o de su fiador, e que se negar su deudor, recobrellos por el nostro judiz por fiador, e si aquel que los tomó, non los quisiere rendir sea tenuto a la pena susodicha, así como forzador; e quien los pennos tomados negar, si después fuere vencido sea penado, así como ladrón... quien prendier vueyes o bacas que son en arada, o aquellas cosas que el labrador obiere consigo en la labranza, aunque sea el labrador deudor o fiador, ser penado, así como es de suso dicho, e demas que ser descomulgado."

que si fecerit, et rem ipsam duplatam, ei qui passus est uiolenciam, restituat, et regie uoci C. morabetinos componat. Et qui se negauerit esse fideiussorem uel debitorem recuperet pignora per fideiussorem et compleat directum. Et ille qui pignora uerit, si rem pignoratam infidiatam reddere noluerit, 5 aut negauerit se cepisse, si post ea conuictus fuerit, quasi fur puniatur. Et si fecerit prius affrontam ante alcalles in uilla uel ante dominum terre, et non potuerit per eos habere directum, tunc liceat ei, si huius affrontam fecerit, pignorare illum qui non est fideiussor uel debitor de eadem uilla uel de eadem terra, ita tamen que illud que pignora uerit det infidiatum. Item 10 constituimus que nullus pignoret boues, aut animalia que sunt ad arandum, aut ea que rusticus in agricultura secum habuerit, quamuis sit suus debitor aut fideiussor³.

Item constituimus quod omnes milites et concilia uillarum prosequantur latrones et raptores, et defendant caminos ut nullus in eis rapinam uel furtum faciat. Quod si non fecerint, quicquid in eis ablatum fuerit domino suo duplatum restituunt; et hoc sic constituimus in terris sicut in uillis. Quod si non fecerint, tam milites quam alcalles regie noci C. morabetinos persoluant et terras amittant et pro excommunicatis ab episcopo habeantur.

Statuimus etiam ut nullus comparet ab ignoto absque fideiussore, et si 20 comparauerit tanquam fur habeantur. Si uero comparauerit de noto, comparet per concilium et de talibus qui sint boni testimonii et ita que si necesse fuerit uenditorem exhibeat; quem si non habuerit, rem s'implam domino suo restituat et nullam aliam penam pertimescant. Et super hiis omnibus nullus respondeat alicui absque actore.

Item constituimus quod nullus macellarius sit ausus excoriare aliquid animalium nisi in presencia duorum bonorum hominum ad hoc deputatorum ex parte regis et populi, et de die preterea retineat corium per triduum, que si non fecerit C. morabetinos regie uoci componat et domino animalis dampnum restituat.

Item constituimus que si miles, qui tenuerit terram regis uel comendam aliquis scutarii uel benefactoriarum cum illis aliquid dampnum inimicis suis intulerit, ipse solus teneatur de dampno que cum eis intulerit reddere, et alii non sponte euntes in nullo noxii habeantur. Quod si aliquis contra hoc uenire presumpserit, pene subiaceat supradicte. Mandamus etiam omnes milites ueniant ad mandatum episcopi, in cuius episcopatu fuerint constituti, scriptum istud iuraturi et firmiter obseruari. Quod si facere neglexerint ab ipso excommunicentur et iram regis incurrant et domino regi denunciet hoc episcopo et pro temerario ausu D morabetinos uoci regie milites inobedientes persoluant.

Insuper addicimus que si aliquis pro facienda iustitia aliqua diffidiauerit uel ei aliquam calumpniam intulerit, sit proditor regis et pro fure habeatur et omnia bona eius confiscentur et dominus Rex terram ei auferat et eum a regno eiciat, et illum qui iusticiam fecerit dominus Rex bona fide et sine malo ingenio adiuuet.

45 Fol. 28. Item si aliquis ceperit alium, aut ei res suas abstulerit, et eum coegerit dare fideiussoriam uel aliam securitatem ut non conquiratur domino Regi uel principi uel episcopo, dampnum quod sibi intulerit in du-

plum restituat et regie uoci C morabetinos persoluat, et pactum que extorserit nullam habeat firmitatem. Et si ille malefactor, uel maiorinus terre, fideiussores huiusmodi pignorauerit, duplet pignus et regie uoci C. morabetinos pectet et insuper a diocesano episcopo excommunicetur.